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TRIBUNALUL,
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�fatã deliberând constatâ urmãtoarele "��fapt si "����
���

Prin cerere înregistratã ���aceastã instanjã ��*����������
��������������������solicitat sã
�
� dispunã anularea Deciziei nr.... emisã �
� pârâta D.G.F.P. TIMIS  "�� ����������
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������� emisã �
�pârâta  AFPM
Timisoara  datã "�� *�)�� +���������� �
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�������������������arãtat "��esentã  urmãtoarele: 
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���fost obligatã potrivit actelor ��cãror anulare �
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�Inspectie  fiscalã ���
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���"��procedurã prealabilã
administrativã ������
�����
����
�������
�(���
��
������������
��)�������������������
��
 ����
�����
����
��������

Aceastã ����
� �
� !���(� 
��
� "�� esentã  urmãtoarea. Urmare depunerii cererii �

���*�����
��	������������������������ ������
���������inspectie   fiscalã  ���societãtii  aferente
perioadei Trimest�����	�%&&-�  si ��!����"��������+��   nr...� �împotriva cãruia reclamanta �
!�������� ����
�����
� ���!���� ��
������%&.� ���� procedurã fiscalã. Contestatia    �� fost
solutionata prin Decizia nr.... emisã �
� �ârâta D.G.F.P. TIMIS  pe ���
� �
��������� �
considerã nulã, neindicând termenul "�� ���
� poate fi contestatã. Reclamanta aratã cã "�
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���������������������������
�"��$���
�
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� � ��� ����� �
� � ���� prevãzându-se cã   spatiul va fi complet  predat ��� ������� �����
�������
�%&&/(�dat fiind faptul cã locatorul ��
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�� "��respectivul spatiu pentru
finalizarea lucrãrilor, predarea imobilului va fi perfectatã prin semnarea �
�cãtre ambele
pãrti  �����������
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fost emisã de Primãriâ Remetea Mare la data de 16.10.2006. Hala a fort intabulatã conform
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���� ������ �� 0!�������� �
� Cadastru si  Publicitate Imobiliarã Timis . Reclarnanta sustine cã
organul �
���������!�������������������������
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��������
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principiul exercitãrii dreptului �
� ���
��
�
�  � ����� -�����procedurã fiscalã, art.7, ����� '� ����������
procedurã fiscalã - fiind toate încãlcate. 
             Obiectul contractului �
� închiriere este terenul si  hala �
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(�chiar dacã contin TVA nu ��
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���rãmas "��vechiul sãu
punct �
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���u cã hala "��constructie   nu putea fi utilizatã.
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Reclamanta mai aratã cã "������gresit  organele fiscale �
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���������'���������
�

1
������,��
� �
� �������
� �� �������� ������� ���� ���
��� ce pentru aplicarea textului, respectiv
trebuia sã existe un imobil, iar baza �
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cumpãrarii, ���
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�fata   este reprezentatã��
�������intabulãrii, dat fiind cã imobilul
este nou construit.  Eroarea organului �
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�������*���������64�4%�%&&-�sã existe ��halã bunã �
������)���
�����finalizãrii lucrãrilor si �� intabulãrii este ulterioarã controlului, sens "�����
(�concluzioneazã
reclamanta, "������gresit i s-a respins cererea �
����*�����
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#��drept, reclamanta îsi  completeazã motivarea alãturi �
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� "�� ���)�� �
� fatã. (filele 4&�  � .&� dosar), solicitã �� expertizã judiciarã specialitatea
contabilitate.

Pârâta DGFP Timis �� �
���� ��� ������ ����������
� ����� ���
� �� ���������� �
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� �� fost respinsã contestapa reclamantei depusã "�� procedurã prealabilã
administrativã.
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Pârâta aratã faptul cã prevederile citate mai sus sunt aplicabile reclamantei , operaliunii �
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� productie adicã „arendarea, concesionarea si închirierea �
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concluzie, aratã pârâta Directia  Generalã �� Finanelor Publice 'I'imis,  considerã cã "�� ���
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aceleasi  argumente expuse �������(�repnute si  "��"���������
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reclamantã �����expertizã financiar - contabilã pentru ���
�verifica dacã TVA ul evidentiat "�
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evidentiat; dacã facturile fiscale aferente acestui TVA ��� fost corect întocmite si  ��
consecintã,  dacã reclamanta datoreazã impunerea �����������	��"��sumã �
����4
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#�� cauzã , deci, �� fost administratã proba ��� ���
� � ��� proba ��� �� expertizã judiciarã
specialitatea contabilitate, efectuatã �
� cãtre Doamna 
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��� �� ���� � precum �i r�spunsul  ...� ��
0*�
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�parata  DGFP Timis   si �
�������� A.F.P. Timisoara ���+���������

expertizã.
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�� trecutã initial prin actiune   precum  si "��sensul cã nu mai sustine  



nulitatea actelor administrativ-fiscale atacate, ���!���� �
� asemenea actiunii initiale ci
nelegalitatea  si netemeinicia aces�����
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a eronatã �
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����������������)����������expertiza efectuatã �
�cãtre 
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��������*�������; �  sustinute
prin rãspunsul ����*�
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�cãtre doamn��
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���������������� datoreazã impunerile
stabilite ���������
�����	��"��sumã  ...����������
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����� ���)
��� �
� aratã "�� ��������� �
� expertizã faptul cã , "�� ������� ��
�����)��iile legale, ajustarea TVA deductibilã af erentã perioadei ��� cu suma de  ... , a�a dup�
cum precizeaz� organul fiscal nu se justific�, pomind de la TVA aferent imobilului în sum� de ...
lei, deoarece reclamanta nu a desf��urat activitate de închiriere bun imobil în perioada respectiv�,
ci abia dup� asigurarea utilit�tilor de functionare �i receptia  halei, respectiv la data de ....

Obiectiunile formulate de pârâte: DGFP TIMIS   la Raportul de expertiz� contabil� au
reiterat motivarea redat� în întâmpin�ri referitoare la interpretarea textelor legale incidente
spetei  în  opinia pârâtelor, în baza c�rora s-a stabilit de c�tre organul de control ca fiind TVA
nedeductibil� în sum� de ..

La aceste obiectiuni doamna expert contabil E ... a r�spuns  ... , sustinanad   
concluziile   raportului   de expertiz�.

Fat�  de concluziile raportului de expertiz�  instanta  constat� c� acestea sunt sustinute
�i de restul probelor cu acte administrate în cauz�, toate convergând spre constatarea c� starea
de fapt retinuta  de organul de control fiscal ca �i baz� impozabil� în plus , nu este în acord cu
starea de fapt care rezult� din toate actele. Este adev�rat c� reclamanta în calitate de locator a
încheiat cu C ...  un contract de închiriere a unui teren �i a unei hale de productie  la data de  
... .2006 , prev�zându se îns� c� spatiul  va fi complet predat în cursul lunii ianuarie 2007  ...
Se arat� în contract la art: 1 „Obiectul contractului" , faptul c� spatiul  se afl� în constructie  .
Autorizatia de construire  a  halei a fost emis� de Prim�ria Remetea Mare la data de ...
Procesul verbal de receptie la terminarea lucr�rilor a fost încheiat la data de  . ..  �i Hala a fost
intabulat� conform Încheierii nr...  a Oficiului de Cadastru �i Publicitate Imobiliar� Timis.

Raportat la datele rezultând din aceste acte se observ� c� pentru perioada octombrie
2006 - decembrie 2006 supus� controlului se impune anularea în parte  a Raportului  de
Inspectie  fiscal� nr.... �i a Deciziei de Impunere nr....  emise de A.F.PM Timisoara    cu
privire la suma de  ...  lei, cu privire la care se va dispune rambursarea, meninandu-se  în rest
actele administrativ fiscale. 

In consecint�,  constatând faptul c� se justific� deductibilitatea TVA în sum� de  .. lei,
se constat� c� este întemeiat� actiunea  reclamantei.



Raportat la toate cele prezentate supra, se va admite ca întemeiat� actiunea astfel cum
a fost formulat� �i precizat� de c�tre reclamant�, conform dispozitivului ce face parte
integrant� din prezenta hotârâre.

Constatând c� s-au solicitat cheltuielile de judecat�,în baza prevederilor art.274 Cod
procedur� civil�, raportat la probele existente la dosar, vor fi obligate pârâtele la plata sumei
de  ...  

                          PENTRU ACESTE MOTIVE
                                             ÎN NUMELE LEGII
                                                   HOTÂR��TE

          Admite actiunea precizat� , formulatâ de reclamanta SC F ..

Dispune anularea   în parte a RIF    nr....  �i a Deciziei de Impunere nr.,,,  emise de
A.F.P. TIMI�OARA , cu privire la suma de ... lei, cu privire la care dispune
rambursarea, meninand    în rest actele administrativ fiscale.

Obligã  pârâtele ���solidar la plata c�tre reclamant� a cheltuielilor de judecat� în sum�
de  ... lei.
Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronuntat� în �edint�  public� din 27 Ianuarie 2009.


